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Vážení spoluobčané                                             

na úvodních stránkách tohoto zpravodaje 
Vám již tradičně přinášíme nejaktuálnější in-
formace z dění v naší obci – jak už proběhlé 
akce a počiny, tak i aktuálně řešené problémy 
a kroky plánované v nejbližší době. 

Oslavy výročí 725 let obce Velatice 

V červnu letošního roku jsme si připomně-
li výročí 725 let od první zmínky o obci Vela-
tice. Bližší informaci o této historické události 
můžete nalézt v almanachu, který byl při této 
příležitosti vydán a doručen do každé domác-
nosti zdarma. Pokud byste měli zájem o další 
výtisk almanachu, je k prodeji na OÚ Velatice 
za cenu 100,- Kč.   

Chtěl bych na tomto místě poděkovat 
všem, kteří se do tvorby almanachu zapojili, 
tzn. představitelům jednotlivých organizací, 
kteří připravili články, kronikářce paní Mileně 
Brzobohaté, které připravovala články Událos-
ti v obci a Rok na vsi a v neposlední řadě patří 
poděkování paní Lence Hlučkové za celkové 
grafické zpracování almanachu a sazbu textů.

Za přípravu programu pro děti v rámci 
oslav patří největší dík TJ Sokol Velatice a 
samozřejmě všem spolupracujícím organi-
zacím jako SDH Velatice, Huascaran a Klub 
důchodců Velatice. S přípravou výstavy foto-
grafií pomohli zejména pan Vojtěch Ftačník a 
zaměstnanci OÚ Velatice, kterým samozřej-
mě také náleží zasloužené poděkování 

Už z výčtu poděkování je zřejmé, že se do 
příprav této akce zapojila velká spousta lidí a 

v podstatě všechny organizace v obci. Právě 
díky tomu mají tyto akce pro naši obec velký 
význam.

Anenské hody 

Letošním hodům přálo až nezvykle krásné 
počasí. Díky tomu měly také všechny akce v 
rámci hodů snad rekordní návštěvnost, kte-
rou si pořadatelé SDH Velatice a stárci jistě 
zasloužili. Myslím, že i z hlídání máje s kape-
lou Rančeři se pro místní stává akce snad ještě 
zajímavější a hlavně domáčtější, než samotná 
hodová zábava. Chtěl bych tedy organizáto-
rům touto cestou za uspořádání těchto akcí a 
za udržování našich obecních zvyků poděko-
vat. 

Prodej pozemků

Už v minulém vydání zpravodaje jsme vás 
informovali o tom, že se plánuje prodej dvou 
stavebních pozemků vedle Klidové zóny a tří 
stavebních pozemků v areálu JZD. Na všechny 
tyto pozemky již byli zajištěni kupci a prodeje 
pozemků budou předloženy ke schválení v 
nadcházejícím zastupitelstvu. Finance z těch-
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Jan Grolich
starosta  obce         

to prodejů, které v součtu činí přes 6.500.000,- 
Kč. Tyto finance budou z části ponechány 
za vyřešení zasíťování stavebních pozemků v 
areálu JZD a na přípravu výstavby v části obce 
„Propast“. Zbývající finance budou ponechá-
ny na další projekty a potřeby obce.

Další plánovaný prodej pozemků je v části 
obce „Propast“, která měla být původně pro-
dána jednomu investorovi jako celek. Bo-
hužel kvůli napadání územního plánu tento 
investor od tohoto plánovaného záměru od-
stoupil. Z tohoto důvodu bude zastupitelstvu 
předložena ke schválení kupní smlouva pouze 
na dva stavební pozemky za celkovou cenu 
3.000.000,- Kč. Tato částka již byla obci uhra-
zena na základě smlouvy o smlouvě budoucí a 
byla z ní přistavěna MŠ Velatice.

 

Sítě v JZD

S ohledem na plánovanou výstavbu v are-
álu JZD obec jednala s p. Hlučkou o převodu 
inženýrských sítí pod jednotnou správu obce. 
Obec tedy na základě jednání připravila něko-
lik postupných kroků, ve kterých budou sítě 
i komunikace postupně převáděny na obec a 
celá lokalita se bude připravovat pro budou-
cí výstavbu. První potřebné smlouvy pro toto 
vypořádání budou předloženy v nejbližším 
zastupitelstvu ke schválení.

Stavební úřad

Na základě internetové ankety, jsme se roz-
hodli požádat Město Šlapanice o uzavření 
veřejnoprávní smlouvy na výkon působnosti 

stavebního úřadu. Bohužel tato žádost nebyla 
přijata, protože dřívější žadatelé, obce Mokrá-
Horákov a Sivice, počtem obyvatel naplňují 
akorát jednu pracovní sílu. Přijetí obce Velati-
ce by tedy bylo z kapacitních důvodů pro sta-
vební úřad Šlapanice problematické. Stavební 
úřad Pozořice nyní s největší pravděpodob-
ností bude muset odchod dvou významných 
obcí personálně řešit. Obec Velatice žádné 
další kroky zatím neplánuje.

Javory 

Z uplynulého čtvrtletí určitě asi většina z nás 
nejraději vzpomene na koncert sourozenců 
Ulrychových se skupinou Javory beat. Obec 
ráda tento koncert uspořádala a díky velkému 
zájmu o tuto akci se budeme snažit připravit 
podobné akce i do budoucna. Snad se poštěs-
tí podobný kulturní zážitek v budoucnu opět 
připravit.

Volby

Chtěl bych také připomenout, že ve dnech 
25. a 26. října 2013 se budou konat volby do 
Poslanecké sněmovny ČR. Jsou to asi nejdů-
ležitější volby, které se konají, a proto bychom 
se těchto volbách měli účastnit s ještě větší 
odpovědností než u jiných méně důležitých 
voleb.  

Na závěr přeji příjemné podzimní dny a ra-
dostný čas strávený v naší obci i kdekoli jinde.
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SPOZ Velatice

Společenská kronika

Blahopřání jubilantům

V měsících červenec až září 2013 oslaví významné životní jubileum tito naši spolu  
     občané:

90 let:

Knosová Marie  srpen  Velatice 16

80 let:

Knosová Žofie  srpen  Velatice 2 

75 let: 

Poláček Miloslav červenec Velatice 141

Daňková Růžena červenec Velatice 6

70 let:

Fleková Marie  červenec Velatice 134

Litera Jaroslav  srpen  Velatice 82

Zahradníková Eliška září  Velatice 165

60 let:

Literová Jiřina  srpen  Velatice 82

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let.
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Jak je již dlouholetou tradicí, sešli se v kul-
turním domě v předvečer Anenských hodů 
padesátníci – rodáci a občané naší obce, kteří 
v letošním roce oslaví nebo oslavili padesáté 
narozeniny. Z pozvaných patnácti oslavenců 
se se svými partnery dostavilo deset jubilan-
tů, mezi něž patřili i manželé Skočovští – noví 
obyvatelé naší obce z Hlučkovy skaly. Jejich 
účast nás potěšila, díky jejich zájmu zapojit se 
do dění obce. Po přivítání, neformálním pro-
jevu starosty obce a předání drobných dárků 
následoval zápis do pamětní knihy obce.

 

Oslavence také přišli pozdravit velatičtí 
stárci a stárky. Po srdečném blahopřání osla-
vencům zazpívali hodové písničky a pozvali 
je na hody. Všichni byli překvapeni množ-
stvím stárků a potěšeni skutečností, že se tra-
dice Anenských hodů stále udržuje. Mnozí 
zavzpomínali na dobu, kdy také stárkovali, 
na své dětství a mládí, popovídali si o svých 
osudech a plánech. V družné zábavě setrvali 
do pozdních nočních hodin, kdy se odebrali 
na nádvoří kulturního domu na vystoupení 
Rančerů. 

Mezi letošní jubilanty patří:

Ambrožová Jana

Brzobohatý František

Daněk Rudolf

Daňková Jana

Eliášová Ludmila

Kotulan Libor

Kůst Miloš

Medková Iveta

Pacalová Miloslava

Sedláková Marie

Skočovská Jana

Skočovský Roman

Svoboda Jiří

Ulrich Radoslav

Urbánková Jana                                                                                                   

Všem oslavencům přejeme všechno nejlep-
ší a do dalších let hodně zdraví, spokojenosti a 
životního elánu.     

Setkání padesátníků

SPOZ Velatice
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Prázdniny v MŠ Velatice

…v duchu dokončovacích prací na přístav-
bě objektu. Aby bylo možno tyto stavební a 
terénní úpravy dokončit před zahájením no-
vého školního roku, byla vypracována studie, 
která souběžně plnila úlohu operativní prová-
děcí dokumentace. 

Dokončení terénních úprav v bezprostřed-
ním kontaktu s objektem školy. V průčelí ob-
jektu byl dokončen záhon v šířce cca 110 cm 
a nachystán na podzimní osázení obdobnou 
zelení, jako je tomu již u pravé části (původ-
ní). V čele zvýšeného chodníku je  naplánová-
na  výsadba vyššího solitéru (keř či kuželovitý 
smrček apod.)místo zábradlí. Podél stávající 
rampy ke skladu venkovních hraček  se terén 
vysvahoval. Místo, kde rampa a stupně  ke 
vchodu tvoří přehlédnutelný schodek ke klo-
pýtnutí, bude zvýrazněno osazením malého 
dřevěného totemu („menší bratr toho u oh-
niště“). Šachta vedle provozního vstupu zadě-
lána pozinkovanou mřížkou. 

Podél severní štítové stěny byl proveden 
nepochůzný okapový chodník-pru cca 50 
cm široký, vysypaný kačírkem. Po dokončení 
povrchových úprav podezdívky v přední fasá-
dě (lepený umělý kámen) bylo upraveno vy-
svahování původního terénu tak, aby vlastní 
nová fasáda byla cca 30cm nad úrovní terénu. 
V návaznosti na úpravu terénu bylo opraveno 
ukončení dešťových svodů. 

Odstranění prvků ohrožujících bezpečný 
pohyb dětí v areálu. Některá zařízení v areálu 
mateřské školy jsou v dezolátním či bezpeč-
nost ohrožujícím stavu, někde byl potřeba 
upravit terén tak, aby jednotlivé plochy pro 
různé aktivity dětí venku byly přehledně od-
děleny. Z tohoto důvodu se odstranil bez ná-
hrady zchátralý japonský můstek vedle příjez-
dové cesty. Ještě nás čeká oprava stávajícího 
pískoviště a skluzavky. Pokud jde o pískoviště, 
je zapotřebí nahradit jeho rozbité lemování 
a síť nahradit nepropustnou plachtou, zabra-
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ňující znečištění nebo zaplavení písku. Dře-
věnou konstrukci skluzavky je potřeba zcela 
renovovat.

V rámci navrhovaných úprav byla rovněž 
odstraněna skládka lomového kamene v části 
areálu se vzrostlými stromy. Tyto téměř pade-
sátileté „zbytky“ se využily na úpravu nedo-
končené opěrné zdi z kyklopského zdiva, zídka 
v délce cca 4,0m která navíc bude sloužit jako 
taras, staticky zajištující dosypanou nezpev-
něnou zeminu. Na vytvarování žádoucího ko-
pečku a horní plošiny bylo potřeba dvou tater 
cca 24tun zeminy. Bezpečnost pohybu dětí se 
zajistila prodloužením plotového pletiva po-
dél. Zbývá vysadit keříky ptačího zobu (ligus-
trum vulgare) nebo habrů, v úpravě jako u stá-
vající zídky.  V zimě se tak děti mohou těšit na 
radostné sáňkování. Kdo z Vás ví o případné 
zemině, kterou by rád věnoval Mateřské škole 
Velatice, budeme jenom rádi. 

Doplnění prvků pro aktivity dětí v areálu. 
Před prostor kolem příjezdové cesty k ob-
jektu mateřské školy je v současné době ví-
ceméně nevyužíván, a to vedlo k počátečním 
snahám nějak ho alespoň sadovnicky upra-
vit. Jinak tato plocha zůstala svým způsobem 
bezprizorní. Cílem bude tuto plochu upravit 
tak, aby fungovala jako dopravní minihřiště. 
V této části areálu lze tuto zábavnou a sou-
časně hlučnější aktivitu dětí umístit, aniž by 
bezprostředně rušila činnost jiných skupin. 
V souladu s doporučeními BESIPu pro před-
školní děti tak bude možno v dostupné míře 
vyhovět požadavkům: 1. Získat vědomosti a 
zkušenosti z oblasti dopravní výchovy k vy-
tváření správných návyků, 2. Vztahu k okolí 
a k lidem, vštěpovat jim ukázněnost, vztah ke 

Mgr. Lenka Marková DiS.
ředitelka MŠ Velatice

zdraví, opatrnost, 3. Rozvíjet vlastnosti, kte-
ré ovlivňují reakci dětí při chování v určitých 
situacích (dopravních), tj. paměť, pozornost, 
soustředěnost, ukázněnost, ohleduplnost, 
vnímání i orientaci v prostoru a v čase, vnímá-
ní nebezpečí, výcvik prospěšný jejich bezpeč-
nému pobytu venku. 

Návrh vede volným neupraveným terénem 
ovál chodníku s povrchem ze zámkové dlažby 
do zahradních obrubníků. V místě, kde byla 
původní zpevněná plocha (dříve příjezd k 
bočnímu vstupu v severním štítu), a kde i sla-
bá vrstva ornice nedovoluje udržovat zeleň, 
bude oválný chodník o š. = 120cm rozšířen na 
parkoviště trojkolek“….

V září nám začíná nový školní rok 
2013/2014 na dálku bych všem popřála zejm. 
novým dětem klidný start a rodičům pevné 
nervy přes počáteční možné slzičky. Z celko-
vého počtu 42 dětí odešlo 10 předškoláků do 
první třídy, 7 dětí odešlo do svých spádových 
mateřských škol. 
V září se tedy tě-
šíme na 17 no-
vých dětí, z toho 
7 velatických a 10 
z okolních obcí. 
Věkový průměr 
ve srovnání s mi-
nulými roky klesl 
pod hranici 3let, 
nejmladší děti 
mají 2,5roku.
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Junioři TJ Sokol Velatice pokračují v orelské florbalové lize 

1V minulé sezóně junioři z Velatic poprvé 
působili v orelské florbalové lize a probojovali 
se až do finálových bojů. 

Díky nadšení hráčů a podpoře rodičů a 
dalších sportovních nadšenců budou juni-
oři pokračovat ve svém působení v sezóně 
2013/2014.

Podařilo se udržet tým, který tvoří Zdeněk 
a Jiří Severa, Jan a Ondra Fidrmucovi, Tomáš 
Kůst, Petr a Jakub Strejčkovi a Marek Jakub-
ka. 

Přihlášené jednoty v  OFL  jsou  rozděle-
ny do regionálních divizí, v nichž se budou 
navzájem utkávat. Po skončení základní části 
postoupí nejlepší družstva z regionálních lig 
do finálového turnaje, který určí celkového ví-
těze orelské ligy. Naše družstvo bylo přiřaze-
no opět do divize východ, kde nás čekají týmy 
z okolí Uherského Hradiště. 

Časový harmonogram turnajů je říjen 2013 
– duben 2014, turnaje probíhají 1x za měsíc. 

 Byl bych rád, pokud by se nám podařilo 
tým rozšířit i o další hráče. Máte-li zájem o 
florbal, další podrobnosti se dozvíte  přímo 
ode mne, či od některého z členů  družstva. 

Nutno poznamenat, že účast hráčů v jaké-
koli lize je časově i finančně náročná, proto 
bych se touto cestou rád obrátil na případné 
sponzory, kteří by chtěli podpořit florbalové 
družstvo z Velatic. 

Jan Strejček
TJ Sokol Velatice

Zahájení cvičení v sokolovně

Na přelomu září a října opět zahájíme pra-
videlné cvičení mládeže a dospělých v soko-
lovně TJ. Doufám, že se nám podaří obsadit 
všechny kategorie cvičenců a obsadíme vět-
šinu cvičebních hodin. Pro informaci zájem-
cům, v tělocvičně se střídají tyto skupiny cvi-
čenců:  

- Matky s dětmi

- Předškolní děti

- Mladší chlapci a dívky

- Starší dorostenci 

- Fotbal

- Nohejbal

- Florbal

- Badminton

- Stolní tenis

- Zumba a pilates
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- Aerobic

- Volejbal

Stále ale hledáme zájemce o vedení cvičení 
kterékoli složky cvičení mládeže, pokud tedy 
máte zájem a chcete se zapojit do činnosti TJ, 
neváhejte prosím kontaktovat kohokoli z vý-
boru jednoty. 

Rozpis cvičení bude zavčas vyvěšen na vý-
věskách, na internetu a o zahájení cvičení bu-
dete informováni  místním rozhlasem.

Jan Strejček
TJ Sokol Velatice

V sobotu  31.8.2013 se uskutečnil již 9. roč-
ník populárního nohejbalového turnaje trojic.  
Organizování tohoto turnaje bylo podpořeno 
„Místní akční skupinou Za humnama“, kde 
jsme získali podporu v rámci cvičné výzvy, 
která má být přípravou na čerpání prostředků 
z EU. 

Skupina sportovních nohejbalových nad-
šenců, opět připravila skvělé sportovní klání, 
kterého se účastnili  sportovci nejen z okol-
ních obcí ale i ze vzdálenějších míst. 

Počasí nám přálo,připravená hřiště na 
spodním areálu TJ slibovala kvalitní utká-
ní a souboje. 

Ve 12.30 se začali scházet první účast-
níci, kteří nepodlehli touze odpočinku a 
lenošení. Celkem se sešlo 7 tříčlenných 
týmů, které hrály systémem „každý s kaž-
dým“. Nutno podotknout, že na zajíma-
vosti družstev a celého turnaje přidává tzv. 
„losovačka“, kdy tříčlenné týmy se losují, 
to znamená, že do poslední chvíle nevíte, 
s kým budete hrát ve trojici.

Po základním vzájemném souboji všech 
družstev na dva sety následovaly zápasy „play 

9. ročník nohejbalového turnaje

off “ o nejcennější umístění. Turnaj tedy gra-
doval semifinálovými zápasy, z nichž vítězové 
postoupili do finále. Ve finálovém utkání pl-
ném zvratů nakonec zvítězila trojice  Roman 
Havlásek, Jan Strejček a Radek Štencl. 

Celkové výsledné pořadí však není tím nej-
důležitějším. Opět se potvrdilo, že se zdejším  
„starším mladíkům“  podařilo zorganizovat 
skvělé sportovní odpoledne.

Jan Strejček
TJ Sokol Velatice
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V neděli  16. června  2013  se uskutečnil již 
další ročník DĚTSKÉHO  SPORTOVNÍHO  
DNE na hřištích TJ SOKOL Velatice. Letos 
byl tento den spojen s oslavami 725 let od za-
ložení obce Velatice. 

Dětský den jsme letos opět zorganizovali 
společně s SDH (sbor dobrovolných hasičů) 
Velatice a Ligou lesní moudrosti – Huaska-
rán.   

Pod organizační taktovkou několika cviči-
telů, rodičů a dalších příznivců  se sešlo více 
než 80  dětí, což je nejvyšší návštěvnost za 
dobu, kdy dětské dny organizujeme.  

Pro děti byla připravena spousta soutěží, 
kde si mohly vyzkoušet jak obratnost, tak i 
rovnováhu a hbitost.  Na spodním hřišti byla 
další  stanoviště  připravená našimi hasiči, kte-
ří také zajistili příjezd vybaveného hasičského 
vozu ze Šlapanic. 

Po zahájení starostou obce, se všechny děti 
rozutekly po stanovištích s názvy jako chůdy, 
medvědí tlapy, roped a další. Úspěšné absol-
vování bylo zaznamenáno dětem do kartiček, 
které následně směnily za občerstvení. Někte-
rá stanoviště byla lehká, jiná vyžadovala sílu a 

Dětský sportovní den 2013 ve Velaticích

obratnost – zvláště u lezení na umělé lezecké 
stěně, u některých se trošku smočily - hasičské 
soutěže.

Ke konci dětského dne bylo nachystáno 
překvapení v podobě skákacího hradu, na kte-
rém se všechny děti vydováděly.

Odpolední občerstvení namísto tradiční-
ho táboráku  bylo tentokrát nachystáno „na 
place“, kde pokračovaly oslavy obce vystoupe-
ním dětí z MŠ a koncertem písničkáře Vladi-
míra Merty.

Doufáme, že si všichni tento dětský den 
užili a těšíme se na setkání s vámi při dalších 
sportovních akcích.

Jan Strejček
TJ Sokol Velatice
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Zprávy o činosti SDH Velatice za rok 2012

V týdnu od 10. ledna se připravovali na 
okrskovou valnou hromadu a okrskový ples, 
který se uskutečnil 14. ledna ve Velaticích. Na 
valné hromadě opět přebíráme titul přeborník 
okrsku Pozořice. Na plese hrála skupina Esso.

20. ledna probíhá valná hromada SDH Ve-
latice.

28. ledna máme hasičský ples, hraje skupi-
na Relax. Účast 103 lidí.

18. února pořádáme Velatické ostatky. Prů-
vod obcí s kapelou Hornobojané. Účast 19 
masek.

Večer disko Olda. Účast 65 lidí.

3. března kácíme vánoční strom.

22. března starosta sboru se zúčastnil mi-
mořádného zasedání starostů a představite-
lů sboru okresů Brno-Venkov na ředitelství 
HZS.

22. dubna odjíždíme na první kolo soutěže 
v požárním sportu do Blažovic.

14. dubna je školení řidičů v Brně na Les-
né.

28. dubna provádíme sběr železného odpa-
du po obci.

22. dubna ve 14:50 vyhlášen s operačního 
střediska popach. Hoří slepencová stráň. Vy-
hlášen 1. stupeň, jednotky: Velatice, Pozořice, 
Mokrá, Šlapanice, PS – Líšeň. Od nás se zú-
častnilo 5 členů zásahové jednotky.

5. května odpoledne jsme se účastnili na 
slavnostním otevřením nové hasičské zbrojni-
ce v Ochozi. 

6. května jede malá skupina hasičů do kos-
tela ve Tvarožné na mši za hasiče.

24. května ve 13:15 hodin je vyhlášen po-
plach s operačního střediska. Spadený strom 
přes cesty, oba pruhy směr Mokrá. Zásahu se 
zúčastnili 3 členové jednotky a přijíždí hasiči 
ze stanice Pozořice.

27. května jede družstvo žen na 2. kolo sou-
těže požárních družstev do Přísnotic.

3. června jedeme na pohárovou soutež do 
Tvarožné.

24. června jedeme na pohárovou soutěž do 
Pozořic.

6. července vyjíždíme v 19:00 hodin po 
bouřce na technický zásah. Spadané stromy 
směr Mokrá. Tento den si zásah zopakujeme 
v 21:35 opět strom přes cestu.

24. července děláme asistenci převozu máje 
z lesa do obce.

29. července pořádáme Anenské hody.

6. srpna po bouřce v 21:30 opět vyjíždíme 
na technický zásah. Strom přes cestu.

11. srpna pořádáme kácení máje.

18. srpna jsme se zúčastnili oslav založení 
hasičského sboru v Kanicích. Zúčastnili se 4 
hasiči.

26. srpna jedeme na soutěž v požárním 
sportu do Tvarožné. 

1. září jedou ženy na soutěž do Hodějic.

2. záři probíhá soutěž o pohár starosty ha-
sičů ve Velaticích. Účast 7 družstev mužů a 3 
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družstva žen. 

9. září jedeme na soutěž do Mokré. 

16. září v odpoledních hodinách jsme se 
zúčastnili předání a svěcení repasovaného po-
žárního vozidla CAS 32 tatra v Mokré.

6. října ráno sbírá železný šrot po obci.

15. listopadu zajišťujeme pro mateřskou 
školku trasu lampiónového průvodu po obci. 
Vydáváme občerstvení na nádvoří KD.

16. listopadu starosta sboru se zúčastnil za-
sedání starostů a představitelů sboru na ředi-
telství HZS.

1. prosince stavíme a zdobíme vánoční 
strom před KD.

8. prosince jede na zimní soutěž do Sivic.

15. prosince pořádáme zájezd pro své členy 
a příznivce do vinného sklepa v Bořeticích.

Kromě těchto akcí jsme jeli s hasičským vo-
zidlem pro chlór do obecního vodovodu.

Na technické prohlídky do Brna. Z našeho 
sboru jezdí 2 rozhodčí na soutěže.

V současné době máme 56 hasičů, z toho 
38 mužů 13 žen 5 mladých hasičů.

Vlastimil Katolický
SDH Velatice

Zprávy z Klubu důchodců Velatice

    Již druhým rokem se v  červnových dnech 
uskutečňuje Výroční sezení našeho Klubu v 
kulturním domě. Tentokrát to bylo hned 3. 
června za účasti pozvaných  hostů, především 
pana starosty obce Mgr. Jana Grolicha a na-
šich štědrých sponzorů, z kterých se dostavili, 
manželé Literovi, Zahradníkovi, Bohumil a 
Michal Svobodovi a Verunka Cenková.

K tomuto výročnímu zasedání přistupuje 
náš Klub velice odpovědně.  Z 34 členů  bylo 
šest členů omluveno z důvodů rekreace. Kaž-
dá naše akce, jak  kulturní, sportovní i spo-
lečenská, včetně finančního hospodaření a 
nezbytné administrativy byly vyhodnoceny 
a formou videozáznamu s patřičným komen-
tářem dokladovány pro přítomné.

Současně bylo pro náš Klub toto zasedá-

ní důležité z hlediska odstoupení stávajícího 
předsedy a volby nového předsedy Klubu. 
Doposud  úřadující a také zakládající součas-
ný  předseda Klubu důchodců Velatic, Anto-
nín Poláček,  již dopředu avizoval o požádání 
a uvolnění z funkce předsedy z důvodů rodin-
ných a částečně i zdravotních. Klub důchodců 
vzal tuto skutečnost na vědomí a s poděková-
ním Toníkovi za jeho úspěšné vedení a neleh-
ké začátky Klubu, souhlasil s jeho abdikací.

Následně byl v tajné volbě zvolen novým 
předsedou Klubu důchodců Velatic Ladislav 
Flek, který mimo dvou hlasů, získal většino-
vou podporu všech zúčastněných. Hned po 
zvolení ve svém inauguračním vystoupení 
poděkoval za tak vysokou důvěru, poděkoval 
odstupujícímu předsedovi a v krátkosti nastí-
nil své představy v tak vysoké funkci Klubu.
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Ještě před volbou vystoupil starosta obce 
Mgr. Jan Grolich s poděkováním odstupují-
címu předsedovi a současně zhodnotil  vše-
strannou činnost Klubu na obci. Až s překva-
pením pro mnohé, bylo uznání naší činnosti, 
jako nejaktivnější organizace na obci, která si 
zaslouží podporu ze strany OÚ.

Ve druhé části úspěšného zasedání bylo 
znovu pro mnohé překvapení, které mělo být 
tajné a sice oslava významného 50. výročí, t.zv. 
„zlaté svatby“  manželů  Vlasty a Fany Urbán-
kových. Oba se  zasloužili o založení Klubu a 
aktivně se podílí na většině akcí. Všichni pří-
tomní jim blahopřáli k tak významnému jubi-
leu , kteří jako první s takovou vitalitou oslavili 
toto významné životní výročí. Ještě dlouhá 
léta ve zdraví milí oslavenci. Již dnes se těšíme 
na Vaši „diamantovou svatbu“ v našem Klu-
bu.

Letošní rok je vůbec ve znamení jubilejních 
výročí členů KD, která jak se rozšiřuje členská 
základna, tak přibývá i výročí a s tím spojené 
oslavy, které budou nezapomenutelnou vzpo-
mínkou na prahu podzimu každého z nás. Ani 
já jsem se tomu tentokrát nemohl vyhnout 
a se sedmdesátkou se musím smířit. A tak 
za přispění rodiny, proběhla moje oslava 10. 
června s pozvanými kamarády KD. Nechybě-
lo při tom ani folklorní vystoupení dvou dam 
s Jožkou Severínem a kreace „Možná přijde i 
kouzelník,“ a on skutečně přišel, v dokonalosti 
Ládě Fleka. Profesionál Kaprfild by se nestačil 
divit.

Za množství krásných darů a blahopřání 
upřímně veřejně děkuji a moc si toho vážím.

Na 14.června byl vyhlášen velkolepý turnaj 

v mölkách, při příležitosti oslav 725 let obce 
Velatic na hřišti Sokola, jak pro děti tak i do-
spělé a  kterého se zúčastnilo i řada cizích ná-
vštěvníků.

Ještě před tím uskutečnil Klub důchodců 
brigádu k úklidu a posečení trávy na hřišti, pro 
zdárný průběh oslav, nejen pro účely našeho 
turnaje , ale i pro vystoupení TJ Sokol a SDH 
Velatice.

Turnaj byl zahájen krátkým uvítacím pro-
slovem starosty OÚ p. Grolicha a odstartován 
předsedou Klubu Láďou Flekem. Nechybělo 
občerstvení, opékání špekáčků, medaile, di-
plomy a hlavně krásný letní den a spokojenost 
účastníků.

Není bez zajímavosti, že se v našem Klubu 
objevil talent, který sice není zásluhou našeho 
spolku, je to jeho osobní um, všestranné zna-
losti, odvaha a presentace. Řeč je samozřejmě 
o našem aktivním členu Klubu důchodců, 
Vojtěchu Ftačníkovi, který 20.června absol-
voval  v televizním  pořadu „AZ kvíz“, kdy se 
probojoval v těžkých a náročných otázkách 
moderátora Aleše Zbořila až do finále.

Protože v krátkém uvedení sebe, zmínil i 
nedaleké místo bydliště v blízkém okolí Brna, 
mělo by být ctí a hrdostí naší obce vyjádření 
díků za jeho reprezentaci a přát mu další úspě-
chy v této aktivitě. 

Na den 1.července proběhla v přísálí kul-
turního domu další jubilejní oslava, tentokrát 
předsedy Klubu důchodců Velatic, Ladě Fle-
ka. Laďa ve svých 65 letech je na vrcholu ak-
tivity, jak na poli sportovních her, kouzelnic-
kých atrakcí, myšlenkově nevyčerpatelných 
nápadů, tak i poezie. Z toho důvodu nesmělo 
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chybět ani v tomto případě překvapení osla-
venci. Laďa byl dekorován ozdobným vavří-
novým věncem (dovezený asi až z Malaisie), 
symbolizujícím vedení Klubu, za kterým se 
vznášely všechny dámy ozdobeny červenou 
mašlí a v sólovém tanci ho provedly parketem, 
s cílem do úplného zničení, což však u Ladě 
nepřicházelo v úvahu. Hlavní dar Klubu pře-
dal oslavenci Vojta s  velkým motýlkem, štěd-
rého Ferdy Mravence. Následovaly dary ostat-
ních členů s blahopřáním a horlivé polibky od 
dam.

6.července uspořádal Klub na hřišti  TJ  
vzpomínkovou oslavu  Na počest 598. Vý-
ročí upálení Mistra Jana Husa. V krásném 
letním večeru, kdy se tentokrát nedostavily 
meteorologicky hlášené přeháňky a bouřky, 
se vzpomínkové oslavy s velkou zapálenou 
hranicí zúčastnili převážně členové Klubu. 
Připravené občerstvení, špekáčky a pamlsky 
od našich dam, byly samozřejmostí. Před za-
pálením hranice jsem byl pověřen Klubem k 
pronesení  vzpomínkového projevu  o životě, 
díle a významu  Mistra J. Husa pro naši histo-
rii, národní sebevědomí a posléze k vyslovení 
hluboké lítosti nad krutou smrtí Husa,  pape-

žem Janem Pavlem II v roce 2000,  která se 
stala zdrojem mnoha konfliktů a rozdělení v 
myslích a srdcích českého národa.

V průběhu večera mezi nás dorazil, jak slí-
bil,  pan Jan Drlík, který si o nějaký rok s mlad-
šími seniory naprosto rozuměl a určitě se i 
dobře bavil. Dokonce vypomohl  i ve zpěvu 
lidových písní. Vrcholem večera bylo vystou-
pení všestranného umělce Ládě, v indiánském 
bojovém tanci, který v zápalu tance vstupoval 
do rozžhaveného ohniště bosou nohou, jak ří-
kal - bezbolestně.

Jako každé úterý se uskutečnily turna-
je ve woodballe  9. a 16. července. Devá-
tého to byl dokonce turnaj o utopence, 
kde suverénními vítězi byli Pepa Řičá-
nek, Fana Urbánek a Laďa Flek.

Naše oslavy jubilejních seniorských 
výročí, které čím dál více oslovují čle-
ny Klubu a které si oblíbily i naši již stá-
lí přespolní členové, mají v sobě určité 
kouzlo a krásné nezapomenutelné život-
ní kamarádské zážitky s „ uměleckým“ 

překvapením, doplněné různými atrakcemi 
a legrácky. Je to jiný pohled a přístup k osla-
venci, než u povinné rodinné oslavy. Tomuto 
kouzlu neodolal ani dnes již aktivní člen na-
šeho Klubu, Pavel Konečný z Mokré, který si 
přál 15.7.  svou sedmdesátku rovněž oslavit v 
našem kruhu a prostředí, dokonce i s harmo-
nikou. Za jeho pohoštění mu připravili senio-
ři s řadou darů a blahopřání, mimořádně krás-
nou atmosféru, na kterou bude jistě dlouho 
vzpomínat. 

23.července se uskutečnil turnaj ve wo-
odballe s pozvanými přáteli z Klubu seniorů 
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Jaromír Poláček
Klub důchodců Velatice

Rousínova na hřišti TJ, kteří se dostavili na-
poprvé pouze v počtu čtyř účastníků, včetně 
jejich předsedkyně Magdy Rothköglové. Ví-
tězem turnaje se stal Fana Urbánek, před Mi-
lou Urbánkovou a Hanou Ftačníkovou, při-
čemž si ani hosté nevedli vůbec špatně a jejich 
umístění ve středu startovního pole svědčí o 
jejich zdatnosti.

Při této příležitosti se znovu vracím k ote-
vřenosti našeho Klubu důchodců pro všech-
ny zájemce-seniory, nejen z Velatic, ale i z 
okolních obcí, pro naplnění a zpestření živo-
ta v kamarádském kolektivu. V současnosti 
této výhody využili manželé Boženka a Láďa 
Langrovi z Viničných Šumic a stali se tak dal-
šími členy našeho Klubu.

Vstupenkou do našeho Klubu, je pouze 
dobrá nálada, smysl pro humor, podpora a 

případně účast na některých aktivitách Klu-
bu, podle svého osobního zájmu a zaměření.

18.července se uskutečnila plánovaná pro-
jížďka několika našich seniorů na kanoích na 
brněnské přehradě. Pro poměrně velký zájem 
účastníků se tato projížďka zopakovala ještě 
15.srpna, s pokračováním v místním velatic-
kém hostinci, s připraveným uzeným žebír-
kem.

Poslední naší akcí, která zapadá do uzávěr-
ky obecního Zpravodaje 3/2013, je Turnaj v 
boccie pro seniory a vnoučata na den 20.srpna, 
k ukončení prázdninových radovánek, přede-
vším školáků, kterým Klub důchodců Velatic 
přeje mnoho úspěchů v novém školním roce.

Vojtěch Ftačník v AZ kvízu

Není bez zajímavosti, že se v našem Klubu 
objevil talent, který sice není zásluhou našeho 
spolku, je to jeho osobní um, všestranné zna-
losti, odvaha a presentace. Řeč je samozřejmě 
o našem aktivním členu Klubu důchodců, 
Vojtěchu Ftačníkovi, který 20. června absol-
voval v televizním  pořadu „AZ kvíz“, kdy se 
probojoval v těžkých a náročných otázkách 
moderátora Aleše Zbořila až do finále.

Protože v krátkém uvedení sebe, zmínil i 
nedaleké místo bydliště v blízkém okolí Brna, 
mělo by být ctí a hrdostí naší obce vyjádření 
díků za jeho reprezentaci a přát mu další úspě-
chy v této aktivitě.
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Jan Grolich

Divadlo DŽO na podzim

Divadelní spolek DŽO se již dlouhou dobu 
věnuje improvizačním představením, se který-
mi jsme, vedle pravidelných vystoupení, měli 
možnost navštívit poměrně prestižní festival 
Brněnský lunapark, díky kterému jsme získali 
nové brněnské fanoušky a také jsme obohati-
li program jiříkovského divadelního festivalu 
Žně na stodole. Nejbližší představení kromě 
pravidelného vystupování v Café Práh bude-
me mít ve Tvarožné 20. září v rámci divadelní 
přehlídky.

Nejaktuálnějším programem našeho diva-
dla je zapojení do projektu MAS Za humna-
ma „S divadlem poznáváme naše regiony“. Z 
tohoto projektu již bylo objednáno technické 
vybavení, které bude sloužit nejen na divadel-
ní činnost, ale i k ozvučení všech potřebných 
akcí v obci. Naši členové se již zúčastnili režij-
ního semináře a školení na práci se světelnou 
a ozvučovací technikou. V září pak naši herci 
pojedou na herecký seminář a v říjnu se v míst-
ním KD bude konat improvizační workshop.  

V rámci tohoto projektu naši obec navštíví 
s pohádkou pro děti divadlo Tučapy 1. února 
2014, kterou odehraje zdarma. Naše divadlo 
pak v květnu příštího roku pojede na dvě před-
stavení, kam s sebou může vzít do autobusu 
jakékoli diváky z naší obce, pro které bude 
připravena i exkurze a občerstvení zdarma. O 
těchto akcích vás budeme včas informovat.

Vedle divadelní činnosti jsou také v plném 
proudu přípravy naší tradiční akce BURDŽÁK  
jarmark. Ta se letos bude konat v neděli 6. 
října 2013. Už samozřejmostí bude domácí 

burčák, cimbálová muzika, prodejci na jar-
marku a soutěž o nejlepší koláč, který je letos 
na vámi zvolené téma – čokoláda. Zveme vás 
proto na příjemně strávený den, na dobroty z 
jarmarku, mezi kterými letos budou i domácí 
čokoládové lanýže, domácí karamelky a řada 
dalších. Také zveme na ochutnávku a hodno-
cení soutěžních koláčů a vyzýváme všechny k 
účasti v této soutěži. Výherci v kategorii cena 
veřejnosti i cena odborné poroty opět obdrží 
předplatné časopisu Apetit od pekařství ma-
kovec a řadu dalších cen.

Doufáme, že i na podzim vám dáme dosta-
tek důvodů, proč se nenudit a jít do DŽA!
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Uplynulé období bylo bohaté na různé 
akce, možná jste se některých z nich účastnili. 
Pojďme se za nimi alespoň letmo ohlédnout.

 Před prázdninami zahrály děti a mládež 
divadelní představení o Cyrilu a Metodějovi, a 
to ve Tvarožné a ve Velaticích. Výtěžek z obou 
představení ve výši 16 371,- Kč byl odeslán na 
pomoc postiženým povodněmi na sbírkové 
konto Charity. Všem dárcům děkujeme.

 Začátek prázdnin byl spojen s poutí na 
Velehrad u příležitosti 1150 let příchodu sv. 
Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu. Čtyř-
denní pouti se účastnilo okolo 40 poutníků, 
kteří ušli denně okolo 25 kilometrů. Noco-
valo se v Žarošicích a Koryčanech. Třetí den 
po příchodu na Velehrad se poutníci mohli 
zúčastnit programu Dnů lidí dobré vůle. Ná-
sledující den pak spolu s dalšími šedesáti tisíci 
poutníky oslavili mši svatou ke cti věrozvěstů. 
Tentokrát byly jednotlivé úseky kratší, proto 
se pouti mohli účastnit i méně zdatní poutníci 
a děti. 

 Letos v létě proběhlo světové setkání 
mládeže v Riu de Janeiru se svatým otcem 
Františkem. Šlo o jeho první zahraniční cestu, 
kterou symbolicky věnoval mladým. Z naší 
republiky se z důvodu vzdálenosti účastnilo 
asi 150 poutníků. Přesto však bylo možno 
sledovat setkání na TV Noe a v dalších kato-
lických médiích. Další setkání se bude konat v 
Polsku v Krakově v r. 2016, takže bude daleko 
větší možnost zúčastnit se osobně.

 Další prázdninovou akcí byla farní 
dovolená, tentokrát v Dolomitech v Itálii v 

Ze života farnosti

Sauris di Sopra. Kromě vysokohorských vý-
stupů, které však zvládali i děti předškolního 
věku, lezení po „feratách“, koupání v jezeru a 
nádherné přírody jsme měli možnost účastnit 
se denně mše svaté, odpočinout si a načerpat 
sílu do dalších dnů. Také příští rok se připra-
vuje dovolená v Dolomitech, tentokrát blíže 
známým turistickým cílům, takže odpadne 
dlouhé přejíždění. Bude tedy možnost shléd-
nout tento krásný kout země i pro ty, kterým 
to letos nevyšlo.

 Na sobotu 7. září vyhlásil papež Fran-
tišek den půstu a modliteb za mír v Sýrii, na 
Blízkém východě a na celém světě. Svatý otec 
řekl: „S obzvláštní rozhodností odsuzuji po-
užívání chemických zbraní. … Užití zbraní 
nikdy nevede k míru. Válka vyvolává válku, 
násilí vyvolává násilí! … nikoli kultura střetu, 
kultura konfliktu buduje soužití v národě a 
mezi národy, nýbrž kultura setkání, kultura di-
alogu je jedinou cestou k míru. …“ Také naše 
farnost se připojila k této výzvě společenstvím 
modlitby.

 V současné době se na školách ve Tva-
rožné a Mokré rozbíhá výuka náboženství a 
příprava na přijetí svátosti biřmování. Zájem-
ci se mohou přihlásit u p. faráře.

 Z plánovaných akcí bych připomněla 
děkování za úrodu v neděli 15. září, misijní 
moštování 20. října (misijní neděle) a pod-
zimní pouť do Křtin.

Anna Severová
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Dávná historie Velatic

Po tragických událostech roku 1942 - vypá-
lení Lidic a období Heydrichiády v naší vlasti, 
kdy bylo popraveno za pouhé dva měsíce přes 
2000 Čechů, byl 20.dubna 1943 zatčen gesta-
pem řídící učitel obecné školy ve Velaticích, 
pan Jaroslav Blažek a odvezen k výslechu do 
Kounicových kolejí, stejně jako mokrský pan 
řídící učitel Možný. Následující den byl zatčen 
i pan učitel Bohumil Dostál z Tvarožné. Byt p. 
Blažka byl prohledán gestapem a byl mu zaba-
ven radiopřijímač a fotoaparát. 

V této době je zavedeno trestní řízení ně-
meckým soudem proti Ludvíku Popelínské-
mu-mlynářskému pomocník za mletí obilí na 
černo, v tvaroženském mlýně paní Bahnerové 
na Kopečku. 

V naší obci se nachází 36 radiopřijímačů. 
Poslouchání zahraničního rozhlasu je přísně 
zakázáno a trestá se smrtí. Přesto se naší ob-
čané schází společně nejvíce u Aloise Hrabov-
ského a Josefa Poláčka pod školou, kde sledují 
zprávy z Londýna a z Moskvy o průběhu bojů 
na frontách.

23. května 1943 přišli do Velatic tři radio-
mechanici a z nařízení K.H.Franka, úřadují-
cího protektora, vyňali ze všech rozhlasových 
přijímačů krátkovlnné zařízení, proti potvrze-
ní. Zahraniční rozhlas se dá poslouchat pou-
ze na středních vlnách, Londýn ve 23 hod. a 
Moskva ve 24 hod. Ani to nebrání občanům, 
aby si nevyslechly zprávy z fronty.

Již od počátku války byly nařízeny noční 
hlídky mužů ve věku 18-60 roků. Hlídkují 
vždy dva muži do půlnoci a dva od půlnoci s 

povinností zapsání se do knihy. Hlídka má k 
dispozici boudu ze starého auta od Ant. Be-
ránka, umístěnou pod lípou u sochy sv. Aloi-
se, stůl, dvě židle, petrolejovou lampu a v zimě 
primitivní kamna. Na vývěsní tabuli je pláno-
vaný seznam mužů na 1 měsíc, s pravidelnými 
kontrolami četnictvem.

5.července je vysvěcen na kněze Arnošt Po-
láček, narozený 8.9.1917 ve Velaticích. 8. čer-
vence uvítán občany Velatic, kterým uděluje 
novokněžské požehnání.

Na den 5.září 43 se datuje 100.výročí na-
rozenin velkého syna Moravy a našeho kraje, 
spisovatele, básníka, kukátkáře, tvaroženského 
faráře Václava Kosmáka. V tento den se koná 
velká slavnost při obnově a posvěcení nového 
kříže u silnice pod Kopečkem, který sám zalo-
žil, když se loučil s tvaroženskou farností. Této 
velkolepé slavnosti se zúčastnilo na 3000 věří-
cích, kteří si vyslechli kázání a projev kaplana 
p. Josefa Kamana.

Vánoce a konec roku 43, stejně jako před 
rokem, je v očekávání projevu prezidenta Dr. 
Edvarda Beneše, který z Londýna v rozhlase 
pronesl prorocká slova :  „Němci povedou 
svůj zápas o ovládnutí světa až do úplné záhu-
by vlastního národa“. Již dnes jsou německá 
města bombardována takovou silou spoje-
neckých vojsk, že nezůstane kámen na kame-
ni. Snad nás tentokrát alespoň myšlenkově 
Beneš přiblíží konce válečného běsnění.

Nový rok 1944 začíná pro naše obyvatel-
stvo poměrně optimisticky. Němci jsou již 
druhým rokem na ústupu a stále zní mezi li-
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dem otázka : „Bude již letos po válce ?“

Dne 30.ledna přišla zpráva, že do 24 hodin 
musí lidem zbožňovaný tvaroženský kaplan 
Josef Kaman opustit farnost. Ve svých kázá-
ních nabádal lid, aby nepodporovali keťanství 
a předražování životních potřeb a pomáhali 
chudým. Na místo pátera Kamana byl dosa-
zen páter Josef Pivoda, který nenašel u farní-
ků zalíbení a podporu ani prostřednictvím 
pana rady A. Straškrábu. Kaman neuposlechl 
výzvy biskupské konzistoře a na nové místo 
nenastoupil, podporován farníky. Byl zbaven 
vykonávání bohoslužebných obřadů. V dů-
sledku situace návštěva nedělních bohoslužeb 
poklesla až na jednu čtvrtinu. Teprve až ná-
stupem nového faráře pátera Josefa Soukupa, 
který působil ve Šlapanicích, se situace farnos-
ti uklidnila. Jeho kázání v duchu vlasteneckém 
v sobě obsahovala útěchu a posilu ve čtvrtém 
roce války a lidé se opět vrátili do svého kos-
telíčku.

30. března spadlo na polích do zbytku sně-
hu naproti Maxlovce německé vojenské leta-
dlo. Posádka však vyvázla bez úrazu.

Na jaře 44 spojenecká letadla zesilují bom-
bardování na německá města. Koncem dub-
na, uprchl po jednom náletu na Berlín Alois 
Remeš, který byl do Říše nasazen na nucené 
práce. Domů se dostal v pracovním obleku.

25.srpna před polednem celé stovky bom-
bardovacích spojeneckých letadel přelétají 
naši osadu a jakmile dosahují úrovně Podo-
lí-Líšeň-Slatina, shazují nespočet leteckých 
pum na zbrojovku zvanou Ostmarcu, kterou 
Němci vybudovali na nejúrodnějších pozem-
cích Líšně.

Útokem byla zasažena celá Líšeň, Slatinské 
rozcestí, letiště, střed Brna, státní silnice a zni-
čena celá ulice Juliánova. Útok trval 20 minut, 
v troskách továrny zahynulo asi 70 osob, ostat-
ní se rozutekly ke svým domovům. Celkem 
při náletu zahynulo přes 400 osob. Situace je 
v kronice velmi obšírně a působivě zazname-
naná.

Po 12-té hodině směrem přes Horákov na-
stal další nálet na zbrojovku v Kuřimi.

Druhý těžký nálet byl uskutečněn americ-
kými bombardéry 20.listopadu. Zasažen byl 
jižní cíp a střed Brna, Komárov, Rosické ná-
draží shořelo. Nálet trval 35 minut. Pro špat-
nou viditelnost – mlhu, mnoho bomb padlo 
do polí mezi Slatinou a Tuřany. Stovky obča-
nů z Brna i venkova přišlo o život.

Obyvatelé Brna jsou každého dne vyrušo-
vání hlukem sirén, oznamující blížící se nálet. 
Dělnictvo v továrnách uchyluje se do krytů a 
sklepů. Ženy s dětmi hned v ranních hodinách 
prchají z města na venkov. Zvuk brněnských 
sirén zaléhá až k nám do Velatic.

Blíží se vánoce 44. Němci ztrácí na frontě 
jednu pozici za druhou. Rusové blíží se k Du-
kelskému průsmyku a do vnitra Slovenska. 
Česká armáda, vybudována v Sovětském sva-
zu v čele s generálem

Ludvíkem Svobodou postupuje vítězně na 
Slovensko.

Vánoční projev prez. Beneše z Londýna 
přináší posilu a víru k brzkému konci války a 
vítězství naší svaté věci.

Rok 1945 začíná postupem Rudé armá-
dy z Maďarska na Slovensko a ústupem Něm-
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ců. Němci předpokládají, že ruská armáda 
bude chtít proniknout na Moravu od Vídně. 
Proto na jižní Moravě se začíná s kopáním 
zákopů, na které jsou povolávány mladší roč-
níky českých chlapců. Z Velatic na tyto práce 
nastoupil Knos Julius č.16.

V druhé polovině ledna se započalo s ko-
páním zákopů u Malé Klajdovky, kam musely 
brněnské továrny dodat 2% svého dělnictva. 
6.února určila německá braná moc body v na-
šem velatickém katastru, s kopáním výkopů 
pro kulometná hnízda, kterých bylo 35.  Prací 
se účastní muži do 30 let.

8.dubna je osvobozena Vídeň a Bratislava 
a armáda Malinovského překračuje hranice 
Moravy. V Brně před mostem řeky Svitavy 
jsou Němci vybudovány dvě mohutné beto-
nové věže, které budou náložemi svrženy pro-
ti postupu Rudé armády. 12.dubna je uskuteč-
něn první ruský nálet na Brno. Řada továren 
je vyřazena z provozu, dělnictvo se rozuteklo 
a do práce se vrátilo až po osvobození. 

16.dubna je osvobozen Hodonín.  Téhož 
dne večer přijeli do Velatic německé vojen-
ské oddíly v počtu asi 200 vozidel, umístily se 
v zahradách a rolnických dvorech. Vojáci se 
ubytovali po domech, v hostinci, ve škole a na 
obecním úřadě. 17.dubna je přerušeno el. ve-
dení, které opravuje velatický elektromontér 
Ivičič Čeněk.

22.dubna bombardovány rudým letectvem 
Šlapanice. 23.dubna při bombardování zapá-
len Dělnický dům na Jezerách. Při bombardo-
vání Tvarožné, kde na návsi pod kaštany byly 
ukryty maskované německé tanky, několik 
domů bylo zničeno. Němci na ústupu zničili 

sokolnický cukrovar. Státní silnice je přeplně-
na ustupujícími vozy Němců, které rudé letec-
tvo neustále ostřeluje. Zapáleny jsou i domy 
na Maxlůvce.

Při bombardování Velatic ruskými leta-
dly na pozice Němců hořela stodola Rudolfa 
Daňka č.23, skladiště a stodola Leopolda Za-
jíčka č.3, chlévy rolníka Fr. Brzobohatého č.5, 
pekárna pekaře Aloise Kráčmera č.109, dům 
Jana Poláčka č.139, stavení stolaře Antonína 
Konečného č.85 a Tomáše Jedličky. Po návsi 
pobíhaly krávy a koně které byly z chlévů od-
vázány. Hasiči s motorovou stříkačkou si musí 
klestit cestu mezi prchající německou kolo-
nou směřující k Horákovu a pomocí i ruční 
stříkačky snaží se zabránit rozšíření požárů.

Pan Josef Hlučka, samaritán a kronikář v 
jedné osobě, jak píše, vzal samaritánskou taš-
ku a obešel vesnici, kde se mu naskytl hrůzo-
strašný pohled na rozbité a hořící objekty a na 
silnici zabité dva koně německých vozatajů. 
Ztráty na životech našeho obyvatelstva na št-
ěstí nebylo žádných, jen drobné oděrky.

Domkem Jana Laichmanna prolétla přes 
střechu až do místnosti letecká bomba, váží-
cí 60 kg, která nevybuchla. Tuto bombu od-
stranil Josef Kuklínek č.128, který byl Němci 
uvězněn a jako vězeň musel pracovat při od-
klízení nevybuchlé munice, kde se tomuto 
oboru přiučil.

Osvobození Velatic Rudou armádou – 
25. dubna 1945.

V noci ze 24. na 25. duben očekávají oby-
vatelé netrpělivě a s napětím příchod RA od 
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Jiříkovic, podél potoka. Poblíž staré silnice, 
nedaleko kříže padli dva rudoarmějci při do-
bývání německého kulometčíka na svahu 
Vinohrádek. Zde padl i jeden německý vojín. 
Třetí rudoarmějec padl na Rovinách na poli 
Cyrila Bočka.

Zde je nutný alespoň krátký autentický 
přepis autora kroniky :

Blíží se pomalu ráno, na východě se rozední-
vá, vzdálené výstřely zaléhají do tiché naší dědin-
ky, která je při pohledu v ranní mlze jakoby bez 
obyvatel. Tito jsou ukryti ve sklepích, kde v sedě, 
oddaní do vůle Boží, očekávají co přinese ráno 
25.dubna 1945. Někteří se modlí a prosí o šťastné 
přežití průběhu fronty. Mnozí muži drželi noční 
hlídku u své rodiny, kterou informovali o událos-
tech venku. S rozbřeskem jitra rozštěkaly se ně-
mecké kulomety velmi zběsile. Pod pahorkem Veli-
konoc rychlým chvatem prchá několik německých 
vojínů a mizí střemhlav v podolském úvozu. Mám 
dojem, že se Rusové blíží k naší vesnici. Za prudké 
palby německých kulometů vstoupili naši osvobo-
ditelé do naší obce od jihu a sice od Maxlůvky před 
osmou hodinou ráno. Tloukli na dvéře velatických 
občanů, jímž mnozí nechtěli ani otevřít, ale mno-
zí již je s radostí očekávali a nabízeli unaveným, 

zaprášeným vojínům občerstvení a kuřivo. První 
otázka jejich byla, „kdě germán, není tu germá-
na, není vlasovca?“ První frontoví vojáci maršála 
Malinovského, velitele vojsk 2.ukrajinské fronty, 
nezdrželi se dlouho a pokračovali v pronásledová-
ní nepřítele. S pěchotou přijížděly lehké minome-

ty, které počaly zneškodňovat 
německé kulometčíky, kteří 
vytrvale stříleli ze svých dobře 
volených pozic, které tvrdě dr-
želi do posledního okamžiku. 
Rudoarmějci vnikli na půdu 
školy a odtud otvorem ve střeše 
odstřelovali kulometem urput-
ného německého kulometčíka 
v zákopu na malém kopci nad 
stavidlem. Od školy pohyboval 

se lehký kulomet rychle přes silnici na levou stra-
nu osady k Tomancovému a Rusové postupovali 
dále dědinou těsně kolem domů, další proud dal se 
směrem k Horákovu a jiní vedeni poručíkem Jan-
čurkinem postupovali dům od domu do Zaosadí. 
Mladý poručík 21.letý,  střední postavy, štíhlý, čer-
ných kadeřavých vlasů, oděn v lehký světlý plášť, 
vykračoval v čele první, středem vozovky.

U domu č. 39 Josefa Hlučky, byli Rusové oče-
káváni a jakmile se přiblížili, byli srdečně uvítáni 
a pozvání do stavení v čele s poručíkem Jančurki-
nem. Vojáci se umyli, oholili a opět putovali smě-
rem k Horákovu. Německý kulometčík na kopci, 
již zraněný, byl obklíčen a zajat. Jeho kulomet byl 
český výrobek, který v domku Josefa Hlučky ruš-
tí důstojníci rozebrali a opět složili. Já sám jsem 
byl při tom nápomocen, píše autor. Celá osada se 
hemžila ruským vojskem. Zahrady byly plné po-
vozů, koní a aut. Sotva po dvou hodinách oddechu 
opustili frontoví vojáci osadu, již přicházela I. a II. 



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  3/2013

24

záloha. V každém domě, v hostincích i v obecním 
domě ubytováno 10 až 20 vojáků. Průjezdy, sto-
doly, volné stáje, vše bylo koňmi obsazeno. Ve škole 
v obou třídách ubytováno 18 koní. To lze přičíst 
nesvědomitosti velícího důstojníka. Rolníci museli 
dát vojsku k dispozici slámu, suchou jetel, na po-
rážku hovězí i vepřový dobytek.

Za přechodu fronty bylo v naší obci poraženo 
nebo zabaveno 29 krav, 45 vepřů, mnoho hus a 
slepic a odvedeno mnoho vajec. Členové obecního 
zastupitelstva ujali se ihned vlády, pod názvem „ 
národní výbor.“ Někteří rolníci museli dát do slu-
žeb armády 18 koní a povozy. Rolníci Poláček 
Jan, Jaroslav Beneš a Josef Kříž jeli jako vozata-
jové s povozy až ku Praze a vrátili se téměř po 
třech týdnech. Remeš Rostislav vozil náboje pro 
minomety 14 dnů. Mladší hoši pásli pro armádu 
pod kopečkem 150 krav, celé stádo pak hnali po 
silnici až do Tuřan. Mladé švadleny šily a opravo-
valy vojákům oděv a prádlo. Mlejnková Libuše a 
Hlučková Františka byly povolány k ošetřování 
raněných vojáků do tvaroženské školy, kde byla 
vojenská nemocnice. Muži znovu kopali zákopy, 
pomáhali RA různé práce, opravy a skládání mu-
nice. Hospodyňky vařily Rusům obědy na přilep-
šenou. Leopold Zajíček-řezník, připravoval pro 
vojsko dostatek masa a pro celou obec vařil zdar-
ma polévku. V noci na 26.dubna byli nedopatře-
ním vojenskou hlídkou zadrženi a uvězněni přes 
noc Alois Mrňa a Bohdan Vašíček. Po vysvětlení 
byli druhý den propuštěni.

Vrchní štáb RA byl ubytován u Aloise Brzobo-
hatého, členové štábu ve mlýně, u Josefa Hlučky a 
u Vladimíra Posoldy. Tato druhá záloha RA setr-
vala v obci 5 dní.

Při osvobozování Mokré, poblíž vápenky 
byl těžce zraněn z kulometu statečný osvo-
boditel Velatic, poručík Jančurkin.  Německý 
kulometčík umístěný na skále u vápenky, napadl 
rychle postupující RA a několik jich tu položilo 
živity, včetně jednoho mokrského občana. Poručík 
byl naložen na koňský povoz a ve snaze dovést ho 
do vojenské nemocnice, na cestě u naší obce skonal. 
Vojenským velením bylo rozhodnuto, že bude po-
chován ve Velaticích před školou, proti hlavnímu 
vchodu.

Mrtvola poručíka Jančurkina byla uložena u 
paní Terezie Bajerové č.113, pod školou. Stolař 
Ant. Konečný zhotovil rakev a na hrob náhrobní 
jehlan s pěticípou hvězdou. Hrob u školy vyko-
pali podškolští občané v čele s Aloisem Klimešem 
č.101. Pohřeb odbýván 26.dubna ve 2hod.30mi-
nut odpoledne. Velatické ženy a děvčata ozdobily 
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Jaromír Poláček

rakev, která nesena bez víka až ke hrobu, za do-
provodu vojenské hudby, vojenské čety a velkého 
počtu našeho občanstva. Ruský kapitán ve své řeči 
zhodnotil jeho život a oběť, za níž dotyčný položil 
svůj mladý život, jako již tisíce jiných. Za ohlušu-
jící střelby a sovětské hymny byla spuštěna rakev 
do hrobu.

Jeden z důstojníků vepsal na dřevěnou 
tabulku azbukou text, který připevnil na 
náhrobní jehlan. V českém překladu zní 
následovně:
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Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 
je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje  

a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.“ 

 

Nový projekt podpoří komunitní plánování  
sociálních služeb na území ORP Šlapanice 

 

Cílem projektu „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ 
CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je prevence vyloučení prostřednictvím rozvoje dostupných, kvalitních  
a efektivních sociálních služeb pro obyvatele správního obvodu ORP Šlapanice. Jedná se o dvouletý 
projekt realizovaný v období od 1. 4. 2013 do 31. 3. 2015.  

Na tento projekt získalo město Šlapanice finanční dotaci z Operačního programu Lidské zdroje  
a zaměstnanost v rámci Evropského sociálního fondu Evropské unie ve výši 2 490 525,22 Kč  
a příspěvek ze státního rozpočtu ve výši 439 504,46 Kč. 

Hlavním záměrem projektu je podpora realizace a vyhodnocování procesu střednědobého plánování 
rozvoje sociálních služeb metodou komunitního plánování ve správním obvodu obce s rozšířenou 
působností Šlapanice. 

Cíle projektu budou naplněny díky realizaci klíčových aktivit projektu.  Prostřednictvím realizačního 
týmu bude zajištěno rozšíření povědomí o procesu komunitního plánování sociálních služeb 
směrem k zadavatelům, poskytovatelům i uživatelům sociálních služeb. Budou pořádány kulaté stoly, 
veřejná setkání a bude posílena informační kampaň za účelem oslovení a získání nových účastníků  
a rozšíření cílových skupin do procesu komunitního plánování. Záměrem je tedy zapojit co nejvíce ze 
40 obcí ve správním obvodu ORP Šlapanice a získat zástupce poskytovatelů a uživatelů sociálních 
služeb, kteří se zapojí do procesu komunitního plánování a budou se podílet na přípravě a sestavení 
komunitního plánu, proběhne odborné vzdělávání účastníků procesu komunitního plánování 
sociálních služeb, budou zpracovány podklady a následně 3. komunitní plán a akční plány na rok 
2014 a 2015, vzniknou pracovní skupiny a posílí se činnost řídící skupiny, čímž bude podpořen proces 
střednědobého plánování rozvoje v ORP Šlapanice. 

Každý občan má možnost se zapojit do komunitního plánování sociálních služeb ve správním 
obvodu ORP Šlapanice a vstoupit do některé z pracovních skupin.  

Aktuální informace o možnosti zapojení, veřejných setkání budou pravidelně zveřejňovány ve 
zpravodaji.   

Informace o sociálních službách a o jejich plánování získáte na:  
 
Městský úřad Šlapanice 
odbor sociální 
pracoviště Opuštěná 9/2 
656 70 Brno 
 
 
 
 
 

Kontaktní osoba: Mgr. Soňa Střechovská 
telefonní číslo: 533 304 600  
e-mail: strechovska@slapanice.cz 
http://www.slapanice.cz/odboru-socialnim/ 

 

Jan Šlancar, manažer projektu 
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DIVADELNÍ VÍKEND
SOKOLOVNA TVAROŽNÁ

ZÁŘÍ

20-22.
2013

Obec 
Tvarožná

Již podruhé pro Vás obec Tvarožná ve spolupráci 
s Divadlem Stodola uspořádala “divadelní víkend”, na 
kterém budete moci shlédnout představení okolních, 
ale i vzdálenějších ochotnických souborů.

w w w.tvarozna.cz
NA VŠECHNA PŘEDSTAVENÍ  BUDE VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ.

Pátek 20.září 18:30     IMPROšou    DŽO Velatice
   20:00     Dva na kanapi               Divadlo Stodola o.s. Jiříkovice
Sobota 21.září 19:30     Písničkál               Dostavník Přerov o.s.
   22:30     Žena v černém              AMADIS Brno
Neděle 22.září 09:30     Tři prasátka   Na stromě Brno
   14:00     Příběhy pana Podivouse Na stromě Brno
   18:00     Kachna na pomerančích Divadlo9 Ostrava
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